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अल्लाह छ ! के नाम से शुरु कि जो बडा महरबान बरुशनेवाला है, नहीं है कोई 0 
सिवा अल्लाह && ! के और मुहम्मद ८४४ अल्लाह && के रसूल है | अल्लाह && ! का शुक्रगुजार हूँ 
कि उसने मुझ से “अली” वलीदे का'बा किताब का हिन्दी लिपियांतर करने का काम लिया | 

एक ऐसा भी वक्त था जब मुसलमान हुक्मरानां ने अहले बैते ERÊ, खास कर बनू 
फातिमा पर बड़े अर्से तक वो जुल्म किया जो शायद ही किसी नबी की आल पर उस नबी की उम्मत 
ने किया हो | जुल्म आज भी हो रहा है सिफ तरीका बदला है, उस ज़माने में आले मुहम्मद ££ को 
जिस्मानी तकलीफ दी जाती थी, मिम्बरो पर उलमा को आले मुहम्मद ८४४ को बुरे अल्फाजो से याद 
करने पर मजबूर किया जाता था, मुहद्दिषीन को उनसे रिवायत लेने पर सजाए दी जाती थी, कहीं इमामे 
आज़म अबू हनीफा #5 को इमाम ہم ہمہ‎ ४४ की मुहब्बत की वजह से कैद किया गया, तो 
कहीं इमाम शाफीई &# पर शिया-राफ़ज़ी के फतवे लगा कर उन्हें जलील किया गया, कहीं इमाम 
निसाई ७८ को मौला अली ४४ की मुहब्बत की वजह से शहीद किया गया तो कही इमाम हाकिम 
“£ जैसे मुहद्दिषीन पर शिया के फतवे लगाकर उनके मिम्बर को तोड दिया गया ۱ एक ज़माने तक 
ये चलता रहा मगर अहले बैत نا‎ के गुलाम कभी अम्मार बिन यासिर £४ बनकर मैदाने जंग में आये 
तो कही अबू जर ४ की तरह रज़ाए इलाही में शहीद हुए | कहीं हबीब इब्न मुजाहिर £; और हुर £ 
बनाकर करबला में आले मुहम्मद ८४४ पर जान लूटाने आए तो कहीं इलम के मैदान में इमाम निसाई 
£ , इमाम हाकिम ७८, इमाम बुखारी ५८, इमाम अबू हनीफा کے‎ इमाम शाफीई +£ बनकर 
आए तो कहीँ दीन की तब्लीग में ख्वाजा गरीब नवाज ७८, निजामुद्दीन औलिया ५४८, वारिसे पाक 
#5, मख्दुम माहिम ॐ और मख्दुम जलालुद्दीन जहागश्त #5 बनकर आए | TRT फ 6 हर 
मैदान में गुलामानें अहले बैत A नासबियत व खारजियत के मुकाबले में आतें रहें, अपनी खिदमात 
देते रहे और अपनी जाने भी कुर्बान करते रहे । 

इस जमाने में भी नासबियत और खारजियत तमाम फिरकी में अपना सर उठा रही है बल्कि 
कहेना चाहुँगा उरुज़ पर पहुँच रही है, फक सिर्फ इतना है जो नासबियत की डोर कल सल्तनत के 
बादशाहो ने अपनी बादशाहत की लालच में संभाली थी और उलमा मुहद्दिषीन की गरदनां पर तलवारें 
रखकर लोगों से फजाइले अहले बैत £ छुपाकर, बुग्जे अहले बैत ££ को आम करवा रहे थे वो ही 
नासबियत की बागडोर आज कल कुछ फिर्कापरस्त नाम निहाद पीर, उलमा व कुछ तन्जीमों ने संभाल 
ली है। कल के उलमा मजबूरी में औलाद व जान-माल के डर से फजाइले अहले बेत یم‎ छुपा रहे थे 
और उनके جو‎ में कुछ ने तो मौजूअ अहादीष तक घडनी शुरु कर दी थी, तो आज भी ऐसा ही हो रहा 
है फक सिर्फ इतना है आज के इस Democracy (जम्हूरियत) के ज़माने में उलमा की जान को या 
माल व औलाद को तो खतरा नहीं है मगर दुन्यवी लालच चाहे वो शोहरत पाने की हो या दौलत की 
हो , या चन्द फित्मापरस्त लोगों को खुश करने के लिए हो, इसी वजह से आज के उलमा की एक 
जमाअत फज़ाइले अहले बैत ££ नहीं बता रही है बल्कि अवाम को कुर्जंन व अहले बैत £ से दूर 


किया जा रहा 2 | कुर्आान के तर्जुमा व तफसीर से उम्मत को दूर किया जा रहा है और मुहब्बते अहले बेत 


गदीर से रसूलुल्लाह HF का‏ 0۹ع पर शिया-राफज़ी के फतवे लगाये जा रहे है, जबकि मुतवातिर‏ وم 
कौल साबित है कि नबीए करीम ८५४४ ने फरमाया :‏ 


“मैं जिसका मौला हूँ अली ४४ भी उसके मौला है” 
(अल मुजमुलकबीर, लि-तबरानी) (कश्फुल अस्तार, लि-हैसमी) (रावी सिक्का) 
मुख्तसर हदीस : 
“हो सकता है कि मुझे बुलाया जाए तो मैं कुबूल करुं, मैं तुम्हारे दरमियान दो भारी 
(अजीम) चीजें छोड कर जा रहा हूँ, इनमें से एक दूसरे से बढकर है, एक अल्लाह <&& की किताब 
और दूसरे मेरी इतरत या'नी मेरे अहले बैत رشن‎ तो तुम सोच लो कि इन दोनों के बारे में मेरी कैसी 
जॉनशीनी करोगे, ये दोनों आपसमें जुदा नहीं होंगे ता आँ कि हौज पर आकर मुझ से मिले ।” 
(इमाम निसाई फी खसाइस अमीरुल मोमिनीन अली बिन अबी तालिब ££!) 
अब कारिइन आपको सोचना है कि हमारे नबी ८४४ तो हमे कुर्न और अहले बेत نیم‎ से 
वाबस्तगी का हुक्म दे रहे है और नाम निहाद पीर व उलमा व कुछ तन्जीमो की एक जमाअत फिर्कापरस्ती 
फैलाकर इनसे अवाम को दूर रखने का काम अन्जाम दे रहे है । आज माहौल ये बनाया जा रहा है कि 
जो अहले बैत &( से मुहब्बत करे उसे शिया, राफ़ज़ी जैसे अल्फाजो से उसे नवाज़ा जाता है, बेचारी 
अवाम को ये तक बताया नहीं जाता की सिर्फ मुहब्बत व फजीलते अहले बैत یك‎ से कोई राफ़जी नहीं 
बनता बल्कि जो सहाबाए किराम की शानमें लान व तान करता है उसे राफजी कहा जाता है। में इस बात 
पर ज़्यादा लिखकर अपनी बात को लम्बा नहीं करना चाहता जो हक था वो बयान करने की कोशिश की 
है। अल्लाह <£ हम सबको नेक हिदायत दे आमीन.... 
इस छोटे से रिसाले में प्रोफेसर खुसरो कासिम साहबने नफसे रसूल ८४४, दामादे पयम्बर 
४7, बारह इमामों #£ में पहले इमाम सय्यिदिना मौला अली (६४ की विलादत का”बातुल्लाह शरीफ में 
हुई इसके तकरीबन २६ जितने रेफरन्स पेश किये है जो उम्मते रसूलुल्लाह EF के लिए बहोत बेशकीमती 
तोहफा है | प्रोफेसर साहब ने किताब के आखिर में कुछ किताबो के Scan Page भी पेश किये है | 
अल्लाह && उनकी इस मेहनत के बदले रोजे कयामत रसूलुल्लाह ८४४ की शफाअत नसीब 1۱ 
नासबियत के इस दौर में कुछ फिर्कापरस्त लोगों ने येह PET शुरु कर दिया है के मौला अली (८६ 
की विलादत का”बा में नहीं हुई बल्कि आपसे पहले भी कुछ की विलादत का'बा में हुई | इन तमाम बातो 
का इस किताब में मुहद्दिषीन, मुअरिंखीन, मुहकिक्कीन की किताबो से जवाब दिया गया है | ETE 
5& से दुआ है कि इमाम जाफर सादिक फाउन्डेशन की इस किताब को हिन्दी में पब्लिश करने की 
काविश को وج‎ फरमाये | आमीन... 
अल्लाह ईह ! से दुआ है मेरी इस हकीर सी काविश कुबूल फरमाए और मुझे रसूलुल्लाह ८४४ व 
अहूले बैत ££ की शफाअत नसीब फरमाए ! 


डो. शहज़ादहुसैन यासीनमियां काज़ी 
13 रज्जब, हिजरी 1440 


पेश लफ्ज़ 


सय्यिदिना अली 8 की विलादत बा-सआदत PUT मोअज्ज़मा के अन्दर हुई 
और यह उनकी बहुत बड़ी फ़ज़ीलत है और उनके मनाक़िब (Virtues) को शुमार 
करते हुए बेशुमार उलमाए इस्लाम ने अपनी अपनी तसानीफ़ में इसका तज़किरा 
फ़रमाया है। सय्यिदिना अली {ई की विलादत खानाए काबा में क्यूँ हुई, इसके 
मुतल्लिक अल्लामा आलूसी फ़रमाते हैं : 

سبحان من یضع الأشياء فى مواضعها وهواحكم الحا كمين 

“तमाम नक़ाइस से पाक है वह जात जो तमाम चीज़ों को अपनी जगहों पर 
रखती है और उसकी जात सबसे बेहतरीन फैसले लेती है।” 

फ़ज़ीलत के यह बात ऐसी नहीं थी जिससे इख्तलाफ़ किया जाता लेकिन उसको 
क्या कहें के कभी कभी लोग साबितशुदा हक़ाइक़ से भी इख्तलाफ़ करने लगते हैं। 
यह मसला भी इसी तरह से मुख्तलिफ़ बहस बना दिया गया है। जेरे नज़र रिसाला में 
इस्लामी तारीख के मुमताज़ मुअरिखीन, मुहद्दिषीन, तज़किरा निगार हज़रात के 
हवाले से यह बात साबित की गयी है कि सय्यिदिना अली ४ वलीदे PTT हैं और 
यह शर्फ़ केवल उन्हीं को हासिल है कि उनकी विलादत PUTT के अन्दर हुई। 

अल्लाह جا‎ से दुआ है कि इस रिसाले को शर्फ़ कबूल अता फ़रमाए और 
कयामत के दिन हमारा भी शुमार भी आशिक़ाने अहले बेत #£ में फ़रमाए। आमीन! 


तालिबे दुआ 
खुसरो कासिम 
Assistant Professor 


Mechanical Engineering Department 
A.M.U Aligarh 


CPI ASH وَعَلی ال‎ त्या 


على هيم diss‏ هيم حمیذ 4.७०‏ 0 


(ऐ अल्लाह रहमत ہج‎ PUT हज़रत मुहम्मद ८४४ पर 
और हजरत मुहम्मद १% की आल पर जैसा कि तूने रहमत 
नाज़िल फ़रमाई इब्राहिम (४ पर और इब्राहिम ( की आल 
पर, बेशक तू तारीफ़ के लायक और बड़ी बुजूर्गी वाला है।) 


هم بارك علی مُحَمَذْوَعَليَ ال 1००‏ كما ८.४५‏ 
علی إبراهيم NES‏ ابراهیم إنك خمید 04.०‏ 


(€ अल्लाह बरकत नाजिल PUT हजरत मुहम्मद ۲ 
और हजरत मुहम्मद HE की आल पर जैसी की बरकत 
नाज़िल फ़रमाई तूने इब्राहिम ८ पर और इब्राहिम (1% की आल पर, 
बेशक तू तारीफ़ क लायक और बड़ी बुजुर्गी वाला है।) 


بے الله ارخ الیم 


1. मुअर्रिख अल्लामा मसउदी نے‎ 


अबुल हसन अली बिन हुसैन बिन अली मसउदी काट (वफ़ात : 346 हिजरी) 
अपनी तारीख में लिखते हैं : 
بويع على بن آبی طالب فی الیوم الذی قحل فيه عشمان بن عفان رضی‎ ٠ 
۱ ۱ ۱ ۱ الله عنه و کان مو لده فى الکعبة.‎ 
chef (سروج الذهب ومعادن الجوهر بر حاشیه تاريخ کامل »جلد ۵ء ص‎ 
क ۱ مطبوعه عصر)‎ 
तर्जुमा : “अली बिन अबी तालिब £ से उस रोज़ बेत की गयी जिस दिन 
उस्मान बिन अफ्फ़ान £४ शहीद किये गए और इन हज़रत की जाए विलादत 
खानाए का”बा है ।” 
मसउदी वह मुअरिंख (Historian) है जिसकी निस्बत मौलाना शिब्ली नोमानी 
तहरीर फरमाते हैं : “यह फन तारीख का इमाम है । इस्लाम में आज तक उसके 
बराबर कोई वसीअ अल नज़र मुअर्रिख (Historian) पैदा नहीं हुआ, उसकी तमाम 
तारीखी किताबें मिलती तो किसी ओर तसनीफ़ की कोई हाजत न होती।” 
इन्साफ यह है कि अगर कोई ओर मुअरिख खानाए का”बा में विलादत हज़रत 
अली £ को न भी तस्लीम करता तो सिफ मसउदी का लिखना काफी था जो 
आज से एक हज़ार साल पहले फ़जीलत के इजहार में अजर नहीं करता | 


2. मुहहिष इमाम हाकिम नेसापुरी 5४ 


इमामे मुहद्दिसीन अबू अब्दुल्लाह मुहम्मद बिन अब्दुल्लाह हाकिम नेसापुरी का 
(वफ़ात 405 हिजरी) हदीष की अपनी शहरह مد‎ तसनीफ़ “मुस्तदरक” मं 
लिखते हैं कि मुसअब बिन अब्दुल्लाह ने हकीम बिन हजाम के नसब का तज़किरा 
करते हुए यह भी इजाफ़ा किया : 


وأمه فاختة بنت زهیر بن أسد بن عبدالعزی » و کانت ولدت حكيماً 
فی الکعبة وهی حامل ءفضربها المخاض وهی فى جوف الکعبة فولدت 
قیهاءفحملت فى نطع»وغسل ماکان تحتها من الثياب عند حوض 
زمزم»ولم يولد قبله ولا بعده فی الکعبة أحد 

قال الحا کم:وهم مصعب فى الحرف الأخيرءفقد تواترت الأخبار أن 
فاطمة بنت أسد ولدت آمیرالمژمنین على بن أبى طالب کرم الله وجهه 
فى جوف الكعبة 


(अल मुस्तदरक, रकमुल हदीस : 6146, क़दीमी कुतुबखाना, आरामबाग, कराची) 
हकीम की वालिदा का नाम PT बिन्त जहीर बिन असद बिन अब्दुल उज्ज़ा था, 
उन्होंने हकीम को काबा में जन्म दिया । वह हमल से थीं और जिस वक्त का'बा के 
अन्दर थीं उनको हमल का दर्द शुरू हो गया, चुनांचे वही विलादत हो गयी ۱ बच्चे को 
उन्होंने एक कपडे में लपेट लिया, और अपने कपड़े होजे ज़मज़म पर जा कर साफ़ किये 
| हकीम से पहले और न उनके बाद कोई दूसरा का”बा में पैदा हुआ ।” इमाम हाकिम 
کے‎ इस रिवायत पर तब्सिरा करते हुए कहते हैं: आखरी अल्फाज़ ٭‎ मसाब से वहम हो 
गया है क्यूकि मुतवातिर रिवायत से साबित है कि फातिमा ۱۹۰ असद (४४ ने अमीरुल 
मो'मिनीन अली बिन अबी तालिब £! को का”बा में जन्म दिया था |” 
इमाम हाकिम ७ को चूँकि मुसअब के कौल की तरदीद करनी थी, इसलिए 
मौला अली ४४ की विलादत का जिक्र यहाँ किया | फ़जाइल वाले बाब में इस बात 
का ज़िक्र नहीं किया ۱ मुसअब के कौल को रद करने का सही मोका यही था कि मौला 
अली ४४ की विलादत का ज़िक्र कर दिया जाए | इमाम हाकिम کے‎ अहले हदीष 
और अहले सुन्नत दोनों मकातबे फिक्र में मोतबर आलिम शुमार किये जाते हैं | 
इमाम ज़हबी ہے‎ ने भी इमाम हाकिम بے‎ की ताईद की है और अपनी 
तल्खीस में इमाम हाकिम کے‎ का कौल और उनका तब्सिरह नक़ल किया है | 
(तल्खीस मुस्तदरक, जिल्द 5, 197 सफ़्हा, पब्लिश पाकिस्तान) 


3. अल्लामा इने मगाजिली शाफ़ई $ 


इब्ने मग़ाज़िली शाफ़ई کے‎ (वफ़ात : 483 हिजरी) अपने मनाकिब (Virtues) 
عن على بن الحسین, قال: کنا زوار الحسین وهناک نسوة کثیرة»‎ 
امرأة منهن فقلت لها:من انت رحمک الله؟ قالت :آنا زبدة بنت‎ CAR! إذ‎ 
قريبة بن العجلان من بنی ساعدة. فقلت لها:فهل عندک شىء تحدثنى‎ 
به؟ قالت:إى والله حدئسی عمارة بنت عبادة بن نضلة بن مالك بن‎ 
عجلان الساعدىءأنها كانت ذات يوم فى نساء من العر ب إذ أقبل أبو‎ 
طالب کثیباً حزيناء فقلت له:ما شأنك ؟ قال:إن فاطمة بدت أسد فى شدة‎ 
المخاض»وأخز بيدها وجاء بها الى الكعبة و قال:اجلسى على اسم‎ 
ء نظيفاء منظفاً لم أر كحسن‎ ००७ الله.قال:فطلقت طلقة واحدة فولدت‎ 
وجهه» فسماه علياً وحمله اللبی صلی الله عليه وسلم حتى آناه إلى منزلها.قال‎ 
على بن السحسين:فوالله ما سمعت بشىء قط إلا وهذا أحسن منه. (أرجح‎ 
از مناقب فقيه ابن مغازلى)‎ 5 Rach ۲۲ المطالی فی هداقب على بن أبى طالبءص‎ 
“इमाम जैनुल आबेदीन ت‎ फ़रमाते हैं : हम ज़ियारते हुसैन £! कर रहे थे, वहाँ 
बहुत सी औरतें भी मौजूद थीं | उनमें से एक औरत बढ़ कर हमारे पास आई । हमने 
उससे पूछा कि तू कौन है ? उसने जवाब दिया कि मैं कबीला नबी सादा से हूँ, मेरा 
नाम जबदा बिन अजलान है। मैंने कहा : अगर तुझे कोई वाक़िया याद हो तो मुझ से 
बयान कर ۱ वह कहने लगी : मुझसे अम्मारा बिन्त अबादा बिन्त नजीला बिन 
मालिक बिन अजलान सादी कहती थी कि मैं एक दिन अरब की औरतों में मौजूद 
थी, इतने में अबू तालिब £४ तशरीफ़ लाये, उनके चेहरे से आसारे हजन नुमाया थे 
| मैंने पूछा : आपका क्या हाल है ? वह बोले फ़ातिमा बिन्त असद (#४ के दर्द लगे 
हैं, फिर फातिमा बिन्त असद (४४ का हाथ पकड़ कर का”बा में ले गए और कहा : 
खुदा का नाम लेकर यहाँ बैठो | अभी वह अच्छी तरह बैठ न पायी थी कि एक 


पाक पाकीज़ा खुबसूरत बच्चा पैदा हुआ जिससे ज्यादा खुशरु हमने न देखा था । 
अबूतालिब £४ ने उसका नाम अली £! रखा और आंहज़रत ८४४ ने अपनी 
आगोश मे लेकर बिन्ते असद ت‎ के घर पहुंचा दिया | अली बिन हुसैन رك‎ 
फ़रमाते हैं क़सम खुदा की, हमने उससे बेहतर कोई बात कभी नही सुनी ।” 

यह रिवायत अहले सुन्नत व जमाअत की दूसरी छोटी बड़ी किताबों में भी पायी 
जाती है और हदीस के अल्फाज़ बताते हैं कि विलादत हज़रत अली £ इस कदर 
मशहूर वाकिया था कि पर्दानशीं औरतें भी इस से वाकिफ़ थीं, फिर क्यूँ न इमाम 
चहारम इस हिकायत को सुनकर मुसर्रत का मुजाहिरा ۱ 


4. सुल्तानुल हिन्द ख्वाजा मुईनुह्दीन चिश्ती अजमेरी بے‎ 


ख्वाजा मुईनुद्दीन चिश्ती अजमेरी جک‎ (TPT : 632 हिजरी) ने भी हज़रत की 
विलादत को PUTT में तसलीम किया है और अपने इस मशहूर कृतआ ٭‎ जिम्मेदराना 
हैसियत से तख्तीलात को अल्फाज़ का जामा पहनाया है : 
रोज यका TUT HITT पैदा शद 5 
दरकन व मकान जलवा नुमा पैदा शद सलवातुल्लाह 
जिब्रील ज आसमां फरोद आमद व गफ्त ऐ खतम रसल 
फ़ रजंद बखाना खुदा पैदा शद वल्लाह बल्लाह 
सनअत मुस्तजाद में यह वह माना खेज रुबाई है जिसके अल्फाज़ की तौजीह के लिए 
दफ्तर चाहिए और ख्वाजा साहब 57 ने इन्तेहाई वजद में जज्बात के जिस दरिया को 
कोजह में बंद किया है, वह उनकी अक़ीदतमंदी की पूरी नक्शाकशी कर रहा اج‎ पहले मिसरा 
में जिक्र मिलाद के साथ सुव्हानल्लाह इस बात का पता देता है कि PTT में विलादत एक 
महीरुल अकूल एजाज है जो ताज्जुब अंगेज लब व लहजा में बयान करने के लायक है | 
दुसरे मिसरा में मौलूद की नूरानियत को तमाम कोन व मकान का “जलवा नुमा” कह कर 
साबित किया है, ऐसी नूर बार हस्ती के लिए काबा की चारदीवारी को ہہ‎ बनना चाहिए | 
आखरी शेर में फिर मौलूदे का'बा के अजलाल में वही आसमानी को नज़म किया है कि मुल्क 
ने बकसम मिसर वह विलादत सुनाकर तहिनयत अदा किया । पाकीज़ा फिकर हमारे मौजूअ को 
कुत पहुंचाने में बहुत कुछ मुफीद है | 


5. अल्लामा काजी मुहम्मद बिन तलहा शाफ़ई بے‎ 


कमालुद्दीन अबुसालिम काजी मुहम्मद बिन तलहा शाफ़ई ہے‎ (वफ़ात : 652 
हिजरी) भी BI को हजरत अली मुर्तुजा ४४ की विलादतगाह बताते हैं और 
अपनी किताब के बाब अव्वल, फसले अव्वल में रक़मतराज हैं : 
ولد بالکعبة البیت الحرام وكان مولده بعد أن تز ج رسول الله‎ 
بخديجة بغلث سنین و کان عمر رسول الله يوم ولادته تما وعسرین‎ 

سنة. (مطالب الستول فى مناقب آل Corer ig repo‏ 

तर्जुमा : “आप काबा में खास बेतुल हराम के अन्दर पैदा हुए और आप की 


विलादत पैगम्बरे खुदा #% की खदीजा (#४ कं साथ शादी के तीन बरस बाद हुई 
और पैगम्बरे खुदा की उम्र उस दिन अठाईस बरस थी ।” 


6. अल्लामा MT इब्न जौजी کے‎ 


शमसुद्दीन अबुल मुजफ्फर युसूफ बिन कज अली मारुफ़ बा सिब्त इब्ने जौज़ी 
अ (PT : 654 हिजरी) मुहक्किकाना अंदाज से विलादत अली मुर्तुजा पर 
रौशनी डालते हैं, मुलाहिजा हो : 


روی أن فاطمة بدت آسد كانت تظوف بالبیت وهی حامل بعلی عليه 
السلام فضربها الطلق ففعح لها باب الكعبة فدخلت فوضعته فیها و کذا 
حکیم بن حزام ولدته آمه فى الکعبة قلت:وقد أخرج لها أبونعيم الحافظ 
حدینا طویلا فی فضلها الا أنهم قالوا فى اسناده روح بن صلاح ضعفه ابن 
عدی فذلک لم نذ کره. رن د كرة خواص الأمة فی فضائل الأئمة) 
तर्जुमा : रिवायत है कि फ़ातिमा बिन्त असद (¢ तवाफ़ में मशगूल थीं और अली‏ 
के हमल से थीं। पस दर्द जह (Labour Pain) शुरू हुआ तो उनके लिए ۲‏ ££ 


का दरवा हो गया और वह अन्दर दाखिल हुयी और बच्चा का'बा में पैदा हुआ और 
उसी तरह हकीम बिन हज़ाम को उसकी माँ ने PTT में जना। मैं कहता हूँ कि उसको 


हाफिज अबू नुएम #7 ने रिवायत किया हे और एक तुलानी हदीस उसके फ़जाइल 
में नकल की है मगर उन्होंने सिलसिला सनद में रूह बिन सलाह का नाम लिया है 
जिसको इब्ने अदी ने ज़ईफ़ समझा है, इसलिए हम उसका ज़िक्र नहीं करते” 

उस वकत तक जो कुछ भी साबित हुआ था, वह इस कदर कि “खानाए ۳ 
मौलिदे अली £ था और आप के सिवा का'बा में कोई पैदा नहीं हुआ | 

लेकिन इस मक़ाम पर सिब्त इब्ने जौज़ी ہے‎ ने हकीम बिन हजाम की विलादत 
की बे-बुनियाद खबर की कलई खोल दी है और बताया है कि जिस सिलसिला 
रिवायत में इस ताबा जाद वाक़िया की खबर है, वह रावी जईफ़ होने से इस काबिल 
नहीं है कि सफहा करतास पर उसका ज़िक्र किया जाए । 


7. अल्लामा मोसुली शाफई 5४ 


शाफ़ई मसलक के शैख आरिफ बिल्लाह शरफुद्दीन अबू मुहम्मद उमर बिन 
सजाउद्दीन मुहम्मद बिन अब्दुल वाहिद मोसुली بے‎ (वफ़ात : 657 हिजरी) अपनी 


"مناقب آل محمد المسمی ب النعيم المقیم لعتر ة التبا العظیم“ किताब‏ 
में लिखते हैं :‏ 
مولده السلام:في الکعبة المعظمةءولم يولد بها سواه فى طلقة 


واحدة.(مناقب آل محمدءص :۵ ۵»طبع بیروت) 


अली ४४ BUT मोअज्ज़मा में पैदा हुए, उनके अलावा कोई दूसरा वहाँ एक 
ही दर्द में पैदा नहीं हुआ।” 


8. अल्लामा मुहम्मद बिन युसुफ शाफई ند‎ 


मुहम्मद बिन युसुफ बिन मुहम्मद शाफ़ई ८ (वफ़ात : 658 हिजरी) ने अपनी 
मशहूर किताब «کضاية الطالب فی مناقب على بن أبى طالب“‎ में तस्लीम 
किया है कि मौला अली £; की पैदाईश खानाए का*बा में हुई । उन्होंने इमाम 
हाकिम بج‎ की रिवायत नकल की है जिस में है 


. ولد آمیرالمژمنین علی بن آبی طالب بمكة فى بيت الله الحرام‎ 
(यानि अमीरुल मो”मिनीन अली बिन अबी तालिब £; मक्का में बेतुल्लाहुल हराम 
के अन्दर पैदा हुए)। (किफायतुल तालिब, 407 सफ हा, तबअ ईरान) 


9. मौलाना रुम کے‎ 


मौलाना रुम بے‎ (वफ़ात : 672 हिजरी) जिनके अजलाल में मुसलामानों के 
छोटे बड़े सब हम आवाज़ हैं और अहले FAT व जमाअत का हर तबक़ा उनका नाम 
सुन कर सरनिया जख्म करता है, एक शेर में अपने खयालात का इजहार अजब गिरां 
कदर उन्वान से फ़रमाते हैं : 
ऐ शहना दशत नजफ़ अज तू नजफ़ दीदह शर्फू 
तू दरे व का'बा सदफ़ मस्तान सलामत मैकिनन्द 
(मुलाहिजा हो : मनाक़िब (Virtues) तिर्मिजी, WHET : 88 


सतरअन, छापा बम्बई,1321 हिजरी) 


“यह वह मस्ताना कलाम है जिसका हर लफ्ज बहर उल्फत में डूबी हुई और 
हकीकत आ गयी है और मिसरा सानिया से साफ़ जाहिर है कि जब का'बा सदफ 
हुआ तो अली ४४ दर आबदार जिसकी ज़ियाअ बारी से मजहब का रास्ता नजर 
आता है।” 


10. अल्लामा जरन्दी हनफी کے‎ 


जमालुद्दीन मुहम्मद बिन युसूफ बिन हसन बिन मुहम्मद जरन्दी हनफ़ी मदनी 
کے‎ (वफ़ात : 757 हिजरी) अपनी मशहूर किताब “नजम दूर्‌रस्सीमतैन फी फजायल 
अलमुस्तुफा व अलमुर्तुज़ा व अलबतुल व RAT” में लिखते हैं : 


۱ وأمه فاطمة بست أسد بن هاشم بن عبد مناف »رهی أول هاشمية 
ولدت لهاشمی منها ثم ولده مرتین رو ی أنه لما ضربها المخاض آدخلها 
آبو طالب الکعبة بعد العشاء فولدت فیها على بن أبى طالب عليه السلام 


(نظم درر السمطین»القسم الشانی من السمط الأول»ص :۰2 | »طبع المجمع 

“सय्यिदना अली ४४ की वालिदा फातिमा बिन्त असद बिन हाशिम बिन अब्द 
मुनाफ شی‎ थीं | यह पहली हाश्मिया खातून थीं जिन्होंने एक हाशमी के लिए 
औलाद पैदा की, उसके बाद दो मर्तबा उनके यहाँ मजीद विलादत हुई | बयान किया 
जाता है कि जब उनको ददे जह (Labour Pain) उठा तो अबू तालिब ४ ने उनको 
ईशा के बाद काबा के अन्दर दाखिल कर दिया और फिर वहीं का'बा ही में अली 
बिन अबी तालिब £ की विलादत हुई ।” 


11. अल्लामा जरन्दी हनफी 56% 


जमालुद्दीन मुहम्मद बिन युसूफ बिन हसन बिन मुहम्मद जरन्दी हनफ़ी 
मदनी 44 (वफात : 757 हिजरी) अपनी दूसरी मशहूर किताब 


में लिखते हैं :‏ "مصارج السوصول معرفة فضل آل‌اسرسول والبتول» 


وولد کرم الله وجهه فى جوف الکعبة يوم الجمعة الثالث عشر من 
رجسب:قبل الهجسرة بشلاث وعشرين سنة على المشهور.(معار 
الو صو ل»ص ٩:‏ ".طبع مجمع احیاء الثقافة الاسلامیذ) ۱ 


“मशहूर रिवायत के मुताबिक सय्यिदना अली ४४ काबा के अन्दर जुम्आ के 
दिन 13/रजब को हिजरत से 23/साल पहले पैदा हुए ।” 


12. अल्लामा शहाबुद्दीन दौलताबादी کے‎ 


मल्कुल उलमा काजी शहाबुद्दीन दौलताबादी #7 (वफ़ात : 849 हिजरी) जिक्र 
विलादत में यह दिलचस्प वाक़िया लिखते हैं जो बेहद मुफ़ीद मतलूब है : 


بآورده (ند که پیش ८.2)‏ درون ثانه کعبه دو مار بودند که (یشان را معیار 
لولد می گفتند وان ينان بود که هر 45५ Np‏ در ०४७‏ متولد می شد روز سوم 
ولد ر[درون کعبه می (وردند می نادند إن مار ०520-०४‏ نام داشت (زدیوار 
بیرون (مذ (گر فرزند حلال زاده می بود ہوئے میکرد وباز می کشت و(گر فرزند 
००)‏ می بود أن مار تف می زد ون ولد یہوش می شد NSS‏ می 
کردند که ولد حرام زاده (ست چون شاه ولایت على کرم [لله १५२३‏ تولد شد 
درون کعبه [ورده (ند که هر دو مار فرود آمدند ونولستند تا بوت AUS‏ شاه هر دو 
مار ر( كرفت ودريد ०७१‏ بارہ کرد (هل مكه درثردش شدند که معک ) کشت 
ودر گربه شدند متصطفی صلی الله عليه وسلم فرمود غمکین مشو پروردگار 
عالم میک عالم علی APIS)‏ دریک معلي دو معک نمی باشد حركه على 
وفرزندان 9 رز( دوست د( رد کلال ००0)‏ لست )45190 دشمن دا رد توژند بود که 
ترام زاده (است. (هداية (لسعد(ء) ۱ 

तर्जुमा : रिवायत की गयी है कि कबल अर्जी काबा में दो सांप रहा करते थे 
जिनको मेयार अलुलद कहते थे, इसलिए कि जो बच्चा मक्का में पैदा होता था, 
तीसरे दिन बच्चा को PUTT के अन्दर लाते थे और कह देते थे वह सांप के जिसका 
महक (कसौटी) नाम था, दीवार से जाहिर होकर बच्चा को सूंघता अगर बच्चा 
हलाली होता तो चला जाता और अगर हरामी होता तो वह फुंकार मारता जिससे वह 
बच्चा अज खा जाता। लोग समझ जाते कि हरामी है। जब शाह विलायत अली ४४ 
अन्दरुन का”बा पैदा हुए तो रिवायत है कि दोनों सांप नीचे उतरे और सूंघना चाहते थे 
कि शाह विलायत £% ने दोनों को चीर डाला और टुकड़े टुकड़े कर दिए। मह वालों 
में गलगला हुआ कि कसौटी को फना कर दिया, सब रोने लगे। हज़रत सरवरे क़ायनात 
८४४ ने फ़रमाया कि रंजीदा न हो, खुदावंद आलम ने तमाम आलम के लिए अली 
5४ को कसौटी करार दिया है और एक जगह दो कसौटिया नहीं रह सकतीं जो भी 
अली ४४ और उनके दोनों बच्चों को दोस्त रखे वह हलालजादा है और जो दुश्मन 
रखे वह हो सकता है के हरामजादा हो।” 


यह इबारत भी हमारे मतलूब के अस्बात में एक गिरान्कदर इजाफ़ा है और 
मलकुल उलमा का हजरत अली £ को बार बार “शाह विलायत” लिखना इस बात 
की दलील है कि उलूल 377 भी इनके सिवा कोई न था। 


13. अल्लामा इन्ने सबाग मालिकी سے‎ 


इमाम अहले सुन्नत नूरुद्दीन अली बिन अहमद मारुफ़ ब इब्ने सबाग मालिकी दाट 
(वफ़ात : 855 हिजरी) भी अफजलियत को जात अलविया से मखसूस करार देते हैं : 


ولد على بمكة المشرفة بداخل البیت الحرام يوم الثالث عشر من 
شهر الله الاصم الرجب الفرد سنة ثلائین من عام الفیل قبل الهجرة ثلث 
وعشر سنة وقیل بخمس وعشرین وقبل المبعث باثنی عشرة سنة وقیل 
بعشنر سنین ولم يولد فى البیت الحرام قبله آحد سواہ وهی فضيلة خصه 
الله تعالیٰ بها اجلالا واعلاء لمرتبته واظهارا لتکرمته.(فصول المهمة 


۹ 14 POs چهابه‎ 
तर्जुमा : विलादत अली £ मक्का मशरफा में अंदरुन का'बा 13 माह रजब को 
जो खुदा का महीना है और जिसमें कशत व खून हराम होने की वजह से आलात 
हरब की झंकार कभी सुनाई नहीं दी और जो सिलसिला में फर्द है आमूल फील के 
308 साल में हिजरत से 23 या 25 साल पहले और बास से दस बारह साल पहले 
आपके सिवा खानाए काबा में कोई शख्स कभी पैदा नहीं हुआ। यह वह फ़जीलत है 
कि हक तआला ने उन जनाब को उससे अजलाल मंजलत और आला मर्तबत और 
इजहार करामत में मख्सूस किया है।” 
यह इबारत भी खानाए PTT को मौलिद अली £! बताने में साबिक की इबारतों से 
मुत्तफ़िक़ लफ्ज़ और का”बा में विलादत को आपसे मखसूस साबित करती है। 
यह अल्फाज़ कि لم يولد فى البیت الحرام قبله احد سواہ“‎ » खास तौर से 
तवज़्ज़ोह के काबिल हैं। मालूम हुआ कि अल्लामा सिबाग گے‎ इस ताबाजाद ख्याल पर 
कि “का”बा में हकीम हज़ाम भी पैदा हुवा” मिल्तफत होकर फ़ज़ीलत को खास करते हैं। 


यह कि “अली FE के क़ब्ल कोई शख्स का*बा में मुत्वल्लिद नहीं हुआ” वह ۲۲ 
नफ़ा है जो हकीम बिन हजाम की विलादत के ख्याल को नेस्तो नाबूद कर देती है और 
जिससे साबित होता है कि कोई हज़रत अली £ का इस फ़जीलत में शरीक नहीं है। यह 
अल्फाज नाजरीन को आइन्दा मिला सालेह तिर्मिजी कशफी کے‎ और शाह वलीअल्लाह 
TERT देहलवी بے‎ और फाजिल बदखुशानी वगैरह के कलम से भी मिलेंगे। 


14. अल्लामा अब्दुल रहमान शाफई म 


अल्लामा अब्दुल रहमान बिन अब्दुल सलाम सफुरी शाफ़ई کے‎ (PT : 4 
हिजरी) अपनी किताब « "نزهة المجالس ومنتخب النفایس‎ में लिखते हैं : 
इमाम अली ४४ शिक्मे मादर से BUTT के अन्दर पैदा हुए और यह 0 
खास तौर पर आपके लिए अल्लाह तआला ने मख्सूस फ़रमा रखी थी।” 
(नजहतुल मजालिस, जिल्द 2, सफ़्हा : 404, तबअ पाकिस्तान) 


15. अल्लामा मौलाना अब्दुलरहमान जामी ७८ 


इमामुलखहात मौलवी अब्दुलरहमान जामी #7 (वफ़ात : 898 हिजरी) अपनी 
मशहूर किताब “शवाहिदे नबुव्वत” में तहरीर फ़रमाते हैं : 


" ولادت وب بمکه بوده (ست بعد زعام فيك بمفت سال وبعضے گفته (ز 
ولادت ہے درخانه کعبه بوده ست ودر وقت بعثت رسول (لله صلی الله 


عليه وسلم جانزده سال بوده (ست۔(شوڑھد )5000( 


तर्जुमा : उनकी पैदाईश मक्का में 7 आमुल फील में हुई और बाज कहते हैं कि 
आप का*बा में पैदा हुए और पैगम्बरे खुदा EF की रिसालत के वक्त पन्दरह बरस के 
थे।” इस इबारत से किसी कदर जअफ़ की बू आ रही है जो मुल्ला जामी जैसे मुहिब्बे 
अहले बैत की शान से बईद है। मुल्ला जामी वह बुजुर्ग थे जिन्होंने मदह अमीरुल 
मो'मिनीन £४ में “e बंद” नजम करके मुआस्सिरीन से खराज तहसीन व 
आफरीन हासिल किया। हमें इस क़दर शगफ़ रखने वाले से मरकुमा बिल अंदाज 
तहरीर में शिकवा था जो कतब अहले सुन्नत में यह क़ृतआ देख कर जाता रहा : 


17۲۲ काबा रोद शेख वमन बसवे नजफ 
बहक 5۳۲۳۲ कि आनजा मिरासत हक बतरफ 
105۲15 कि मियान मन अस्त व अवानेस्त 
कि मन बसवे गहर रफतम व अव बसवे सदफ 
(मुलाहिजा हो : मनाकब तिर्मिजी, WHET : 88, छापा बम्बई) 
तर्जुमा : “शेख सिम्त का'बा को जाता है और मैं नजफ़ की तरफ। बरब काबा मं 
ही हक़ बजानिब हूँ। उसमें और मुझमें बड़ा फ़रक है, में मोती की तरफ जाता हूँ और 
वह مو‎ की सिम्त।” 
खुदा का शुक्र है कि ऐसे जलीलुल कदर शख्स के नज्म व नसर कलमात से 
साबित हुआ कि अली मुर्तुजा ४४ काबा के अन्दर पैदा हुए उनके कतआ में मशहूर 
अली और का'बा में वही फर्क है जो मोती और सदफ में اڈ‎ 


16. मुल्ला हुसैन वाइज काशफी ی‎ 


मुल्ला हुसैन वाइज काशफ़ी टर (Tp 910 हिजरी) जो अहले सुन्नत व 
जमाअत में बुलंद पाया आलिम समझे जाते हैं, रकम तराज हैं : 


در کتاب بشائر المصطفب CRARY‏ قعنب تقل می کنند که من 
باعباس بن عبد(لمطلب وجمعے (زبنى عبدالعزى به (زاء بیت (لفرم نشسته 
بودم كه فاطمه بنت (هد بمسيد در آمد by‏ لانکه عامل بود بعلی زاز حمل وب 
مدت نه ماه کذشته بود وطواف (شتغال نمود ناكاه (ثر طلق وعلامت راذن 
بر ظاهر شد ومجال برون رفتن [زمسجد نماند كفت (ے ld‏ ثاله بدرمت 
بانی cp)‏ ثائه كه ولادت CRY‏ [سان کنی راوی كويد که فى (لتال چد(ر 
کشاده شد وفاطمه بنانه درون رفت واز چشم ما غائب کشت وما خو(ستیم بنانه 
درائيم میسر نشد وروز هارم برون آمد على را بردست گرفته [مام (بوداود 
نباکنی آورده که پیش (زعلی وبعد [زعلی هیچکس را )29 شرف نبود که وت 
درخانه کعبه متولد شده باشد.(روضة ag PE: hg)‏ نولکشور 
۸۷۱۷ء) 


तर्जुमा : किताब बशायर मुस्तुफा में यजीद बिन PT से मन्कूल हे कि मैं अब्बास 
बिन अब्दुल मुतल्लिब £! और औलाद अब्दुल अजी के एक गिरोह के साथ रूबरू 
ए बैतूल हराम बैठा था कि फातिमा बिन्त असद (४४ मस्जिद में दाखिल हुयी दारां 
हालियां कि हमल से थीं और नौ महीने पुरे गुजर चुके थे, तवाफ़ कर रही थीं कि दर्दए 
जह (Labour Pain) का असर जाहिर हुआ और वजअ हमाल की अलामतें ऐसी 
नुमाया 2۳1 कि मस्जिद से बाहर जाने की हालत न रही ओ उन्होंने बारगाहे हमदियत 
मं अर्ज किया : ऐ घर के मालिक तुझे उसके बनाने वाले के बुजुगी का वास्ता सख्ती 
को मुझ पर आसान कर ۱ रावी कहता है कि फ़ौरन दीवार शक हुई और फ़ातिमा &£ 
अन्दर चली गयीं और हमारे आँखों से गायब हो गयी और हमने चाहा कि PUTT में हम 
भी दाखिल हो जाएँ तो किसी तरह अन्दर पहुंच न सके। चौथे दिन निकलें तो अली £! 
को हाथों पर लिए हुए थीं। इमाम अबू दाउद बनाकनी بے‎ कहते हैं कि अली £% से 
पहले और उनके बाद किसी को यह 915 हासिल नहीं हुआ कि वह का'बा में पैदा हो।” 


इस इबारत में दो बातें काबिले गौर हैं। एक तो यह कि जब फ़ातिमा बिन्त असद (£! 
का”बा में पहुँच गए तो हाजरीन ने भी चाहा कि हम अन्दर पहुँच वाक़िया विलादत देखें 
मगर किसी का दस्तर्स नहीं हुआ और काबा में पहुँचने की कोशिश नाकाम रही। यह 
एजाज़ नहीं तो क्या है ? की एक औरत तो का”बा में आ जाती है और मर्दों की तदबीरें 
कारगर नहीं होतीं। दुसरे इमाम अबू दाउद ہے‎ की राय नोट करने के लायक है, वह भी 
का”बा में विलादत के हामी और आप से इस 9195 को खास कहते हैं। 


17. अल्लामा नूरुहीन हलबी शाफ़ाई 5४ 


अल्लामा नूरुद्दीन हलबी शाफ़ई ده‎ (PT : 1014 हिजरी) हालात सरवर 
अकरम में रकम तराज हैं : 


وفی سنة دلئین من مولده صلی الله عليه وسلم ولد على بن آبی 
طالب کر الله وجهه فى الکعبة ۱ 5 
(انسان العیون فى سيرية الأمين المأمون ملقب به سیرت حلبیبه ने‏ 


سرع.ص | +چهابه مصر ۳۸۰ (ot‏ 


तर्जुमा : “और 30 हिजरी में विलादत पैगम्बरे खुदा ८४४ से अली बिन अबी 
तालिब का”बा में पैदा हुए 

यह तारीखी सबूत ऐसा अगर अन्कृदर है जिस के बाद कोई शक व शुबहा बाकी 
न रहना चाहिए। 


18. अल्लामा नूरुहीन कारी کے‎ 


नरुद्दीन अबुल हसन अली बिन सुल्तान महम्मद हरवी कारी +5 (वफ़ात : 1014 
हिजरी) काज़ी अयाज की मशहूर किताब सीरते “अशफ़ा” की अपनी शरह में लिखते हैं : 
“मुस्तदरक हाकिम में है कि मौला अली »४ खानाए का”बा में पैदा हुए।” 

(शरह अशफा, जिल्द 1, BET 327, तबअ बैरुत) 

मुल्ला अली कारी #7 जैसे मुहक्किक व मुहद्दिष ने इमाम हाकिम ہے‎ के कौल 

पर कोई ऐतराज नहीं किया बल्कि उस कौल मुतवातिर को कबूल करते हुए इमाम 
अली ४४ की विलादत का”बा में तस्लीम की। 


19. शैख अब्दुल हक मुहहिष देहलवी ہے‎ 


शेख अब्दुल हक़ बिन सैफुद्दीन मुहदिष देहलवी बुखारी بے‎ (TPT : 1052 
हिजरी) लिखते है : 


پدرش sus)‏ محید رہ Sb‏ إسد (ست ریت قدوم 3191 (بوطالب مکروه چندازشت 
لین نام را پس تسمیه کرده ०७)‏ بعلی وتسمیه کرد (و ر[ پیغمیر صلی الله 
عليه وسلم بصدق كذ[ فى CU}‏ [لنضرة تکنیه کرده (است به نی THB‏ 
ونيز لقب كردة (ست به بیضه البلد وہامین وشریف ویادی وممتدى وبذي 
( لانن (لنواعیے وی سرب (لامه وگفته [ند که بود ولادت وت در جوف 
كعبه (مدارج )590( 


तर्जुमा : अली बिन अबी तालिब ४४ का नाम उनकी माँ फ़ातिमा बिन्त असद 
#४ ने हैदर? अपने बाप असद के नाम पर रखा और जब अबू तालिब ४४ आये 
और उनको यह नाम पसंद न आया तो उन्होंने अली” £ नाम रखा और पैगम्बरे 
खुदा ८४४ ने “सादीक? नाम रखा जैसा कि रियाजुन्नज़रह मैं है और कुनियत रखी 
अबुल रयहानतीन, नीज़ बैजतुल बल्द और अमीन और शरीफ़ और हादी और 
मह्तदी और जुलअजन अल्वाइया और यासूबुल अमा लकब रखे और रावियों का 
बयान है कि विलादत इन हज़रत की अंदरुन का'बा हुई।” 


20. फाजिल सईद गुजराती 5४ 


फाजिल सईद गुजराती کے‎ जो अजला अहले सुन्नत में हैं शेख कुतुबुद्दीन हनफी 
ےد‎ की मशहूर तसनीफ़ “किताबुल अलाम बा अलाम मस्मजिदुल्लाह अल हराम” के 
हाशिये में तहरीर फ़रमाते हैं” 


قوله:وفی مكة مواضع مبا ر 5 وموالید متيمنة ومساجد مشهورة 
فمنها مولد على بن ابی طالب رضی الله عنه وهو بالقرب من مولد النبی 
صلی الله عليه وسلم بقرب جبل ابی قبيس فی قفاه فی شعب يقال له 
شعب على به مسجد یصلی فيه آقول سبحنک هذا بهتان عظيم .مولد 
على كرم الله وجهه اصل الکعبة وجوفها كما يشحن به الروایات من 
الشقات و أمشال هذه المقالات مسن وضع المتعصبين لأهل بيت النبوة 
(حاشیه كناب الأعلام) 


तर्जुमा : “कौल मुसन्निफ़ : और मक्का में मुबारक जगहें और मक़ामात पैदाईश 
और मशहूर मस्जिदें हैं,मन्जुमला इस के मक़ाम पैदाईश हज़रत अली बिन अबी 
तालिब £ है जो मौलिद नबी से करीब है और कोह अबू क़त्बीस के नजदीक उसकी 
पुश्त पर वाकेअ है जिस “शअबे अली ४४” कहते हैं। वहाँ एक मस्जिदे बनी हुई है 
जिसमें लोग नमाज़ पढ़ते हैं। में कहता हूँ : ऐ खुदा पाक वमंजह है तो यह अजीम 
बोहतान है मौलिदे अली HE खुद का'बा के अन्दर है जैसा कि सक़ात की रिवायतें 
बताती हैं। ऐसे अक़वाल अहले बैत नबुव्वत से ताअसुब करने वालों ने घड लिए हैं। 


21. अल्लामा मुहम्मद सालेह हुसैन अकबराबादी 5 


मीर मुहम्मद सालेह हुसैनी तिर्मिजी कशफी बिन अब्दुल्लाह अकबराबादी نی‎ 
(वफ़ात : 1160 हिजरी) मनाकिब (Virtues) में लिखते हैं : 


(زيزيد بن قعنب مرورست که من باعباس بن عبد(لمطلب وجمی } 


بنی عبد(لعزی به (زاہ بیت ppd)‏ نشسته بودم که فاطمه بنت (سد بمسجد 


درآمد by‏ لانکه عامل بود بعلی واز عمل وت هدت نه ماه گذشته بود وطواف 
(شتغال نمود ناكاه (ثر طلق وعلامت زادن جرف Ab‏ شد ومبال جروت رقتن (ز 
مسبد نماند كفت (ے Nd‏ ثانه هرمت بانی को? CN)‏ که و لادت Cp)‏ 
لسانت کنی رزوی کوید که فى ८)‏ جر( ر کشاده شد وفاطمه بثائه د رون 
رفت Jy‏ چشم ما غاب کشت وما نوزستیم بتانه درژئیم میسر نشد ورور چہارم 
برون [مد على رز بردست گرفته (مام (بوداود تباکنی [ورده که پیش (ز علی 
بعد (زملی فیچکس را لين شرف نبود که وب درنانه کعبه متولد شده 


باشد.(مناقب ترمذی كشفى»“ص :لال“ QU‏ بمبئی oP)‏ ) 

तर्जुमा : “यजीद बिन कगब से मन्कूल है कि मैं अब्बास बिन अब्दुल 0 
#४ और औलाद अब्दुल अजी के एक गिरोह के साथ रूबरूए बैतुल हराम बैठा था 
कि फ़ातिमा बिन्त असद تی‎ मस्जिद में दाखिल हुयी दारां हालांकि हमल से थीं 
और नौ महिना पुरे गुजर चुके थे, तवाफ़ कर रही थीं कि दर्द जह (Labour Pain) 
का असर जाहिर हुआ और वजअ हमल की अलामतें ऐसी नुमाया हुयी कि मस्जिद 
से बाहर जाने की हालत न रही तो उन्होंने बारगाहे हमदीयत में अर्ज किया : ऐ घर के 
मालिक तुझे उसके बनाने वाले की बुजुर्गी का वास्ता सख्ती को मुझ पर आसान ۳۲ 
रावी कहता है कि फ़ौरन दीवार शक हुई और फ़ातिमा (£; अन्दर चली गयीं और 
हमारी आँखों से गायब हो गयीं और हमने चाहा कि का”बा में हम भी दाखिल हो 
जाएँ तो किसी तरह अन्दर पहुँच न सके। चौथे दिन निकलीं तो अली £! को हाथों 
पर लिए हुई थीं। इमाम अबू दाउद बनाकनी بے‎ कहते हैं कि अली £५ से पहले 
और उनके बाद किसी को यह शर्फ़ हासिल नहीं हुआ कि वह का”बा में पैदा हो।” 


फाजिले मुसन्निफ़ ने “रौजतुश्शुहदा” की इबारत नकल की है जो काबिल के 
सफहात में गुजर चुकी है। किताब के दुसरे सफहा में अपने तखीलात को नज्मन यूँ 
अदा करते हैं : 
दर फजायल बे-नजीर आमद अली बरहमा आलम अमीर आमद अली 
आ अली की मादरश दर का'बा जाद आ कि बरदोश पयम्बर पा یج‎ 
आ अली कि नामश अजगैब आमदह आचा अजगैब अस्त बे ऐब आमदह 
(मनाकिब तिर्मिजी, सफ़्हा : 89) 


22. अल्लामा मिर्जा मुहम्मद बद्खाशानी कट 


मिर्जा मुहम्मद बिन मातमद खान बदखशानी بے‎ अपनी दो किताबों में 
निहायत पुरजोर ہہ‎ में का”बा में अलवी विलादत का सबूत देते हैं : 


पहली किताब : 


كانت ولادة أمير المژمنین کرم الله وجهه يوم الجمعة الثالث عشر 
من رجب بعد عنام الفيل بثلئين سنة بمكة فى البيت الحرام وسمته أمه 
حيدرة»(مفتاح النجاء فى مناقب آل العباء) 


तर्जुमा : और विलादत अमीरुल मो'मिनीन £! की 13/ रजब बरोज़ जुम्आ 0 
आमुलफैल बमकाम मक्का PUTT के अन्दर वाकृअ हुई और उनकी माँ ने उनका 
नाम हैदर रखा।” 

दूसरी किताब : 

फाजिल बद्‌खशानी को मिफताहुल खजा की तदवीन के बाद किताब के मुख्तसर 
करने का खयाल पैदा हुआ और सिर्फ इन मुतालिब को जो सेहत और एतबार के 
लिहाज से नाकाबिले इंकार थे, अलहिदा किताबी सूरत में जमा करके फ़जाइल अहले 
बैत की एक दूसरी खिदमते अंजाम दी और उस तल्खीसुल मिफताह में भी अपने 
मम्दुह को मौलूद का'बा तस्लीम करने में अजर न हुआ। मुलाहिजा हो दूसरी इबारत : 


كانت ولادة على کرم الله وجهه یوم الجمعة لثلث عشر خلت من 
رجنب سعد عام الفیل بثلین سنة بمكة وروی أنه ولد فى البیت الحرام 
ولم يولد فی البست أحد سواہ ولا قبله ولا بعده وهی فضيلة خصه الله 
بها .لإنزل الأبرار ہما صح من مناقب اهل البیت الاطهار) 


तर्जुमा : “हज़रत अली £! की विलादत बरोज़ जुम्आ 13/रजब 30 आमुल 
फील में बमक़ाम मक्का वाकेअ हुई और रिवायत है कि वह जनाब खानाए PUTT में 
पैदा हुए और हुजरा PTT में कोई न उनसे पहले पैदा हुआ, न बाद। यह वह 
फ़जीलत है जिससे खुदा ने उन्हीं को महसूस कियह था।” 


23. मौलाना शाह वलीउल्लाह महहिष देहलवी سے‎ 


: مد शाह वलीउल्लाह अहमद बिन अब्दुल रहीम HERT देहलवी‏ 
हिजरी) जो शाह अब्दुल अजीज देहलवी मुसन्निफ़ “तोहफ़ाए असना अशरिया”‏ 1176 
के वालिद हैं और जो हिंदुस्तान में बारहवीं सदी के मुजद्दिद माने गए हैं, वह तहरीर‏ 
फ़रमाते हैं :‏ 
قد تواترت الأخباز أن فاطمة بست اسد ولدت اُمیرالمؤمنین Ls‏ فی 
جوف الكعبة فانه و لد یوم الجمعة الخالث عشر من شهر رجب بعد عام 
الفيل بغلئین سنة فى الکعبة ولم يولد فیها أحد سواہ قبله ولا بعده.رازالة 

क ۱ क الخفاء)‎ 

तर्जुमा : “अखबारे 7 तवातिर से साबित है कि अमीरुल मो”मिनीन अली ४४ 
फ़ातिमा बिन्त असद تی‎ के बतन से का'बा के अन्दर 13/रजब बरोज़ जुम्आ 30 
आमुल फील में पैदा हुए और काबा में उनके सिवा कोई दूसरा पैदा नहीं हुआ, न 
उनसे पहले, न बाद।” 

इस इबारत में मुहद्दिष देहलवी ने जिम्मदराना हैसियत से वाक़िआ विलादत को 
खबरे मुतवत्तिर तस्लीम किया है और उसके साथ का”बा में आपके गैर की विलादत 
की पुरजोर नफ़ी की है जिस से मुखालिफ़ के तमाम खयालात का कला कमा होकर 
हकीकत बे-नकाब नजर आती है। 


शाह वलीउल्लाह मुहद्विष देहलवी بے‎ अपनी एक दूसरी किताब 0 
एनेन” में भी विलादत मौला अली خن‎ का जिक्र इस तरह करते हैं : 

“इमाम अली ४ के फज़ायल व मनाक़िब (Virtues) बे-शुमार हैं, आप पहले 
हाशमी हैं जिनकी वालिदा माजिदा भी हाशिमा हैं, आपकी पैदाईश खानाए 7 
में हुई यह एक ऐसी ۳م‎ है जो आप से पहले किसी के हिस्से में नहीं आयी।” 


(कुरतुल ऐनैन बतफ़जीलुल शैखैन, सफ़्हा 138, तबअ देहली) 


24. मौलाना नवाब सिद्दीक हसन खान भोपाली 


अहले हदीष आलिम नवाब RE हसन खान भोपाली (वफ़ात : 1307 
हिजरी) ने खुलफ़ाए राशिदीन के मनाकिब (Virtues) में एक क़ाबिले कदर किताब 
लिखी है। इसमें लिखते हैं : 

“सय्यिदना अली बिन अबी तालिब £; का ज़िक्र। वह इब्ने अम रसूलुल्लाह 
HEE رخ‎ अल्लाह की बे-नियाम तलवार हैं, अजायब व गरायब का मजहर हैं और 
अपने दुश्मन पर गालिब रहने वाले शेरे खुदा हैं, विलादत उनकी मक्का मुकर्रमा में 
अन्दर جو‎ के हुई, उनसे पहले कोई बैतुल्लाह के अन्दर मौलूद नहीं हुआ” 


(तकरीमुल मुमेनीन बतकवीम मुनाकिबुल खुलफ़ाउऱ्राशिदीन, स 99, तबअ लाहौर) 
25. शैख मोमिन शबलन्जी بے‎ 


शेख मोमिन शबलंजी $ (वफ़ात : 1308 हिजरी) अपनी किताब 0 
अबसार फ़ी मनाकिब (Virtues) आल बैतुल मुख्तार” में लिखते हैं : 


فصل فى ذکسر مساقسب سیدنا على بن آبی طالسب»ابن عم 
الرسولءوسيف الله المسلول.ولد رضی الله عنه بمكة داخل البیت 
الحرام على قول يزم الجمعة ثالث عشر المحرم رجب سنة ثلاثين من 
عام الفینل قبل الهسجرة بثلاث. وعشرین سنةءولم يولد فى البیت الحرام 
قبله أحد سواه.قاله ابن الصبا غ.(نو ر الأبصار »ص : 8 ا »طبع بيروت) 


यह POT है सय्यिदना अली बिन अबी तालिब ४४% के मनाक़िब (Virtues) के बयान 
8 हज़रत अली मुर्तुजा £ स्सूलुल्लाह ८८४ के चचाजाद भाई और तलवार बे-नयाम हैं 

आप आमुल फील के तीसर्वी साल जुम्आतुल मुबारक के दिन 13/रजब को 
खानाए का”बा के अन्दर पैदा हुए और उससे पहले आपके अलावा PTT में किसी 
की विलादत नहीं हुई। यही बात इब्ने ROT ७£ ने लिखी है।” 


26. असरे हाजिर के एक मशहूर सलफी आलिम का कौल : 
मआसिर मुसन्निफ़ और मुअर्रिख (Historian) डॉक्टर अली मुहम्मद मुहम्मद 


सलाबी (विलादत : 1963 ईस्वी) अपनी किताब “अस्माउल मतालिब फी सीरते 
अमीरुल मो"मिनीन अली बिन अबी तालिब : शख्सियत व असरह” में लिखते हैं : 


وذکر الفاکھی:بان علياً أول من ولد من بنی هاشم فى جوف الکعبة وأما 
الحاكم فشال:ان الأخبار تواترت بأن علیاً ولد فى جوف الکعبة. (أسمى 


المطالب فى سيرة أمير المؤ هنين على بن أبى طالب» ص ۲ ۲ »طبع القاهرق) 


“फाकही ने ज़िक्र किया है कि बनू हाशिम की पहली शख्सियत जो का'बा के 
अन्दर पैदा हुई, वह सय्यिदना अली £% की थी। इमाम हाकिम بے‎ ने लिखा है कि 
मुतवातिर रिवायत से यह बात साबित है कि सय्यिदना अली ४४ की विलादत PTT 
के अन्दर ”اج‎ 


मौलूदे का'बा ईसाई TMT नजर से 


अमीरुल मो'मिनीन अली बिन अबी तालिब e صلواری ار و‎ की काबा में 
विलादत न सिर्फ़ इस्लामी جو‎ नजर से साबित है बल्कि अब्दुल मसीह अनताकी भी 
जो मुल्के शाम के कदीम शहर जलब के ईसाई आलिम हैं, अपने मअर कि आराक़सीदा 
में जो पांच हज़ार नवे अरबी अशआर पर मुशतमिल है, एतराफ करते हैं : 
فسی رحبة الكعبة السزهرا قد البششست‎ 
أنوار ظفل وضسائست فسی مغسانيهسا‎ 
قالوا ابسن مسن فأجيبوا آنسه ولىك‎ 
مسن نسل شساشسم مسن اسمسى ذراريهسا‎ 
هنواأباطالب الجواد والسده‎ 
والأم فاطمة هيلوا نهنيسا‎ 
तर्जुमा : का*बा मुअज्जिमा की फ़िजा में एक नो मौलूद बच्चे के चेहरे की छूट फैल 
गयी और एक मर्तबा उसके दर व दीवार को रोशन कर दिया। लोग पूछते हैं : यह किसका 
फ़रजंद है? बतला दो कि यह नबी हाशिम के खानदान की बुलंद तरीन नस्ल का मुबारक 
बच्चा है। उसके बाप सखी और जव्याद अबू तालिब को इस फर्जंद की तहनियत पेश 
करो और चलो चल कर उसकी माँ फ़ातिमा बिन्त असद को मुबारकबाद दें।” 
कसीदा तवील है और वाक़िया विलादत पे दर पे अशआर मं नज़म किया गया है 
जिसकी तफसील की यहाँ चंदां जरूरत नहीं। इन अशआर के साथ फ़ाजिल शायर ने जो 


शरह की है, वह बहुत उम्दा है। 


كانت ولادة سيدنا ومولانا أميرالمؤمنين فى العام الثلاثين لولادة 
المصطفى عليه وعلى آلهما الصلوة والسلام على ما حقق المحققون 
فيكون ولادتسه الشريفة حول +١‏ مسيحية ومن بشائر سعده عليه 
صلوات الله انه ولد فى الكعبة ولدته أمه فيها فاستبشر بذلك أبوه 
وعمومته وعند ولادته الشريفة دعته أمه حيدره ومعنى هذه الكلمة الأسد 


فكأنها ارادت أن تسميه باسم أبيها. 
तर्जुमा : हमारे सरदार और आका की पैदाईश अरबाब तहक़ीक़ के इरशाद के‏ 
मवाफिक हज़रत रसूलुल्लाह ८८४४ की विलादत से 30 साल बाद हुई और उस हिसाब‏ 
से आपकी विलादत तकरीबन 601 इस्वी में वाकेअ हुई और पैदाईश की मसउद‏ 
खुसुसियात में से यह है कि आप का”बा के अन्दर पैदा हुए और आपकी विलादत से‏ 
बाप, चचा सब ही खुश हुए। माँ ने हैदर कह कर पुकारा जिसके माना शेर के हैं गोया‏ 
मकसूद यह था कि अपने बाप के नाम पर नाम ۳‏ 
इस इबारत से साफ जाहिर है कि का'बा में विलादत का होना इतनी महदूद‏ 
हैसियत नहीं रखता कि उसका असर सिर्फ़ इस्लामी लिट्रेचर तक हो बल्कि इस कदर‏ 
गैर मामूली शोहरत पा चूका है कि ख़्वाह-मख्याह ईसाईयाँ को उसे तस्लीम करना पड़ा‏ 
और TAT में विलादत के क़ाइल होने वालों को मुहक्किक का खिताब मिला।‏ 


(६) Usd 2 
0 00 


“ग्य क मयि 


آسمي المطالب في سيسرة علي بن أبن طالب ز सनकी‏ لول ) 


۲۹ 
قالت: کان بيني وينه شيء ففاضبني فخرج فلم يقل عندي. فقال ह‏ 
لانسان: « انظر أبن هو؟؟ فجاء فقال يا رسول الله؟ هو في السجد راقد» فجاء رمول 
الله يله وهو مضطجم وفد سقط why‏ عن شقے؛ وأصابه تراب» فجعل رسول الله 
يله بمسحه عنه ويقرل قم أبا MF‏ ومن رواية البخاري: والله ما سماء إلا 
१‏ ومن كناه: أبو الحسن وا لحسین وأبو القاسم الهاشمی(* وأہو السبطين 200 
۳ لقبه أمير الژمنین ورابع اخلفاء الر Vs‏ 7 ۱ 
تانیا: 84494 : ۱ ۱ 
اختلفت الروایات وتصددت فى تحديد سنة ولادتہ: فقد ذکر الحسن البصري أن 
ولادته قبل البعثة بخمس عشرة أو ست فشر RNS‏ وذکر ابن اسحاق أن ५०४५‏ قبل 
البعثة بعشر ؛ ورجح اہن حجر تولا ६‏ وذکر الباثر سحمد بن على قولین 
الأرل: كالذي ذکره ابن اسحاق» ورجحه ابن حجر وهو أنه ولد قبل البعثة بمشر . 
یا ؛وأما الثانی: فیذکر أنه ولد قبل البعثة بخمس ,9 6 وقد ملت إلى فول 


(۱) من قال يقيل فالقيلولة: الظهيرة وتکون بمعنى النوم في الظهيرة اللسان (۱۱/ ۵۷۷) 
)۲( مسلم فى صحيحه رقم ۲6۰۹ 

)۳۲۸۰ 2۲۷۰۲ ( البخاري فی صحیحه رقم‎ (४) 

(TIN) البداية والئهاية‎ (६) 

(०)‏ أسد الغابة (۱۱/6) والسبطين: ا لحسن والحسین 

0( تاریخ الإسلام للذعبي ص۳۷۹ البداية والنهاية AT IN)‏ خلاصة تهذیب الکمال (1/ जी०‏ 
(۷) المعجم الکبیر للطبرائي (OE)‏ رقم ۱۱۳ بسند مرسل 

(A) .‏ السيرة النبوية (۲۱۲/۱) دون إسناد 

۱ . الإصابة (۵۰۱/۲) ترجمة علی.‎ (१) 

pe رقم ۱3۵ سناده‎ )۵۳/۱( gid العجم الکبیر‎ )٠١( 

)١١(‏ الصدر السابق (۵۳/۱) رقم 177 سناده حسن إلى محمد الباقر حيث آرسلها 
(११)‏ فتح الباري (۰)۱۷6/۷ الاصابة (۷/ ۵۰۷) 

ON)‏ صاحب اخبار ५४०‏ حقل الکتاب عبد الملك بن دھیش, 


desk hd) a -h ما‎ ۰ ४ ۱! ۱ 


02۶ 


کا ابر مالک اف 
REY‏ 
| ۱ دا او 1 
Per‏ 


> ماقي أمير المؤمنين 0( 


مو لده (عليه السلام) 


rele ۴‏ آبو Ab‏ محمّد بن علي بن محمّد البيّم”" قال: اخبرنا ابو 
عبد الله آحمد بن محمد بن عبد الله بن خالد الکاتب قال: حنثنا آحمد بن . 
۲ 3 یا لختلي 8 ۱ 
جحشر بن محمد بن سلم الختل ۱۳ فال: RC‏ عمر بن أحمد بن روح 
۶ گے 
الساجي» le‏ بر طامریحی بن الحین العلرق ee‏ 
سعید الدارمی : حدئنا موسی ہن جعفر عن یف عن محمد بن على » عن أبيه ۱ 
ان | فال : كنت جالسا مع أبى व‏ زاثرون شر جنا( عليه السلام 
وهناك نسوان كثيرة؛ إذ أقيلت امر 3 منهن فقلت لها: من انت يرحمك الله؟ | 
قالت: أ ريده شت فر بن العجلان من بني ساعدة» فقلت لها فهل عندك 
شیء SUS‏ فقالت: إى ولف سدئتتی اس ام عمارة بنت عبادة بن نضلة بن 
مالك بن الیجلان الساعدى نها كانت ذات يوم في نساء من RS,‏ : قبل 
ابر طالب ०७ bp (४‏ له: ما شانك يا أبا طالب؟ قال: إِنَّ فاطمة 
انيد فى شدة المخاضه نم رصع على وجهه 


فبينما هو IS‏ إذ أقبل محمد (صلى الله علیه وسلم) فقال له: fu‏ 
ROHR‏ یا عم؟ فقال إن فاطمة شت أسد تشتكي المخاض: فاحل ىة وجاء 


رهی (न‏ فجاء بها إلى الكعبة فأجلسها في الكعبة؛ ثم قال اجلسی على 
اسم الله قال فطلفت ८४७‏ فولدت ७०४‏ مسرورا نظیفا منظفاء لم ر کحسن 


لوب 


(۱) هو آبو Ab‏ محمد بن على بن محمد بن عبد الله البغدادي البیع: بیع السمك (१९८ (९१)‏ 
کان ثقف توفي سلخ ربيع الاخر سنة خمسین زاربعمائة ببنداد, على ما في اللاب ۱۹۸/۱ 
تاریخ بخداد ۱۰۱/۳ | 

(४)‏ قسطه الذهبي فی المشتبه بخاه مضمومة ومثناة Ui‏ (مضمومة أيضا) فال: عمر بن جعفر بن 
آحمد بن سلم المنتلي وأخوه أحمد مشهو رال ۱ 
وقال الفیروز آبادی: وخنل کسکر كورة ہما وراه النهر منها. . . عمر وأحمد ابئا جعفرء وضلية : 


۰ १६ » 


اللي (صلی اللہ عليه وآله) حتی a‏ | 


قال علي بن الحسین(علیھما الا 


PR € |‏ 7 ء قط و 
۱ أحسن ملہ ۴): فوالله ما سمعت بسي ۽ قد إلا وهذا 


कजाग‏ أ الحسن 

1 أخبر بو بكر دمل بن محمد بن عبد الوهاب بن “ist‏ قال 
آخہرتا الفافي ابر الفرج حملہ بن علي بن جعشر بن محمد بن المعلی ۱ 
الخيرطي" فال: سمعت UW‏ عبد الله محمد بن الحسين بن سعيد الزعفرانی ' 
المعذل فان पन‏ أحمد بن أبن २०७‏ قال سمعت (४‏ يقؤل علي بن أني 
طالب أبنو الحسن 

والاخری: أبو تراب 

5 أخبرنا أحمد بن محمد بن عبد Dg‏ بقراءتة علي نا أسمع في 
007277 وثلائین Sans‏ قال:آخبرنا آحمد بن علي بن جغفر. ۱ 
ان محمد بن ४७० hah‏ الحافظ قال: حدثنا أبو عبد الله محمد بن 

ال اسعلی فال: ४०७‏ جغفر 

الخنین بن سعید الزعفر ني ال الواسلي ری 58 7 
ین طالب قال اخبرنا.عبد الرحمن بن حفص حا بن رياد ان . 


7 eens 
بمبی‎ 2९ المالكي : وأخرجه السانظ ار عيد ال البلخي في کتابه على ما في تلخیصه‎ 

عن مؤلفنا بن المغازلي الشافمي». ود أخرجه العلامة الاميستساري في أرجمع المطالب, 

0-0 لازاه‎ ३३० ب‎ INSTA 

(۲) قال في زین est ता‏ أحمد بن محمد بسن مي 
الرهاب ,- طاوان البزار الواسطي الطاواني ہے ےس 7 


۱ ۱ RIB 17 0४%. “५९६८७ . 
as ANSI 
० ۰ के क ر و‎ 


0 


ا اين 


لک۳۴6 


جمال الدين محمّد بن يوسف بن الحسن بن محمد الزرندي الحنفي العدني ا 


القسم الثاني من السّمط الأؤل هد ۰۷ 
القرابةء قدیم الهجرة. عظیم ۰ زوج فاطمة bis‏ ۳ وحسین, لكان فی 
لك فضل کثیر فكيف وله من المتاقب والفضائل ما لیس اغیر 
4 - وروي أن رجلا قال لابن عبّاس سبحان اللہ ما أكثر سناقب على 
وفضائله إنى لأحسبها ثلاثة [اربعة](' آلاف قال ار لا تقول [نها لثلاثين ह‏ 
آقرپ ٠‏ | 
وقال الامام اححد بن حنبل: ما جاء لحار من أصحاب رسول اله ظا 


وقيل يوم الجمعة الثالث عشرمن رجب قبل المبعث DU‏ عشرہ سنه و تسعملہ 


وعشر لدى الو نت وقيل ولد:قبل المبعث بعشر سنین بعد عام القيل پثلا 
وقیل ००८‏ وعشرين سنة وقبل الهجوة بثلاث وعشرين سئة وقیل بسخسی ‏ 


)١(‏ بين المعقوفتين من (ب) 
- رواء الاربلي في کشف الشقة: ۱۰۹/۱ باسناده عن الخوارزمي ۱ 
-ذکره ابن عساکر في تاریخ 5:5७‏ :۱۸/۸۰۲ ) ثم قال: قال الشیخ ابویکر البيهقي: وهذ 
الان امیرالمومنین टाळ‏ عاش بعد سائرالخلفاء سی ظهرله سخالفون وخرج عليه ۱ 
خارجون فاحتاج من بتي من الصحابة إلى رواية ماسمعوه في فضائله ومرانبه ومناقيه _ 
ومحاسئه لیردوا ,313 عنه مذلا يليق به من ألقول والنبل وهو أهل كل فضيلة وسلقبة 
ومستحق لكل سابقة ومیتبة زیم یکن أحد في وقته أحق بالخلافة منه ss‏ يقعوده عن ` 
الطلب قبله محقا وقي طلبه فی وقند مستحقا رهو کماقال احم لم.يزل leg age‏ 


| مغ الحق والخق نندخیت گاید 3 
7ی ُ0 


0 


الس ایام 5 AT‏ 


» ۸۵۵ ८२६४७ 


و 92 
فق ودی رہ 7 


سای ال زی 


7 


في ذکر أمير المؤمنین على 0 أبى طالب ٭ 


اخؤارزمي: في كتابه المناقب". 
ولد عل" لذ بمكة المشرّفة بداخل " 
عشر من شهر ألله الاصم زجب > سنة ٹلا 


لحرام في يوم PP ENR‏ 


نين سن عام الفيل قنبل الهسجرة 
بللاث وعشرین سئه ह‏ وقیل حمس وعسرین ¢ وقیل لمع بائئي 


)0 هو الحافظ الموفق بن احمد بن محمّد Go जी‏ الیکري المكي أخطب خوارزم الحنفي, يكن 
بابي المؤيد وأبي محمد وأبي الولید ७ ۸ EAE‏ اصله من مكة المكرمة مل العربية صن 
آزمخشري بخوارزم. وتولى الخطابة بجاممها, وله خطب وشعر وكتاب «مناقب ml‏ المؤمنين علي بن 
أبي طالب» انظر ص ۲۲۸. وله کتاپ آخر Ey Ni es‏ وکتاب لامقتل الحسسين له وضیرهما 
(انظر الاعلام है gD‏ وسعجم السؤفین ۲ والضدیر: ۳۹۸/۶ واننیاه الروأة: ' 
۱۳۳/۷۳ 

(۲) ولد علي कै‏ في داخل الكعبة وكرم अ‏ وجهه عن السجود لاصنامها فكانما میلادہ ८‏ ایذاناً بعهد 
جديدٍ للكعبة وللعبادة فبها. (عبقرية الإمام لعباس محمود المقاد ۳ وقال الدهلوي الشھیر بشاه 
ول الله والد عبدالعريز الدهلوي مصلّف «التحفة الإثنا عشریة في الرة على الشيعة» قال في كتابه إزالة ۱ 
Rr‏ تواترت الاخمار أن فاطمة پنت اسد ولدت امير المؤمنين के‏ عليأ في جوف الكعبة فانه ولد في 
يوم الجمعة ثالث عشر من شهر رجب بعد عام الفیل بثلاثين سئة في الکعبة. ولم يولد فیها أحد سواه 
قبله ولا بعده. (انظر الندیر: )۲۲/٩‏ ۱ 

(؟) في (ب): في داخل 

४)‏ آخرج هذه الفقرة الديلمي الفردوس بمأثور الخطاب اا ول دار الکتاب العربي, والملامة 
الحلي في کشف اليقين: ۱۷. والعلامة المجلسي في البحار: ۰۱۱/۳۵ وألسیّد ابن طاووس في الطرائف ؛ 
ols Wt‏ شه رآشوب في المناقب: ۱۸۰/۲: وعبدالرؤوف المناوي المصري في کنوز الدقائق: ۰۱۸۸ 
والشیخ جلال الدين السيوطي في الجامع الصغیر: ومحب الدين أبو بکز بن محمد الطبري في ذخسائر 
لعقبی , والستد على شهاب الهمداني في مودّة القریین؛ والأعاديث الأربعين aN‏ علي بن موسی 
الرضا, وارشاد المقید: ١ء‏ واعلام الورى للطبرسي؛ و وا اس اة 

فمثلاً ورد في سوہ عم ہے فا ۱ 

سر من شهر رجب بعد عام الفيل ا في ہا راد يوم PP‏ 

. دفي ينأ بيع المو للقندوزي: ۱۷/۲ تحقبق السيد علي PUN ier‏ 
| جب المرجب سنة ثلائین من عام الفيل» وقد وزد في Coit‏ 2 


دی 


Mi e ۱۷۴‏ 
डा |‏ زر 3 إلبيت الحرام قبله حد سواه. وهي فضيلة 
س قیل شر سمین . ولم یو کی نآ 
0 ؛ وقيل بعشر سین ۰2۰ 


خضّه الله تعالى ها الا له وإعلاة لمرتبته وإظهاراً لتكرمته. وان علي ق 


۳ 
कक श्र ۳ ۲‏ 5 
Cs 1۳۹‏ ۰ هاشمین وأول من ولده هاشم ८००५०‏ 


ا سس 
۳ ولادته 4۶ يوم الجمعة ثالث عشر رجيء بعد سولد رسول الله سثلاثين سسئة». وسئله روی 
ابن المغازلي في المتاقب: 5 ۳. وكذلك كشف ८2‏ للإريلي ياب المناقب: ۸۲/۱, اھت ह‏ 
و ۱۷. ومثله في المناقب لابن شه رآشوب: ۲ الکافی: 1 ۳ 

7 مستدرك السمیسین:۸۳/۳۰) Bo‏ علياً के‏ ولد في جوف الکعبةہ. وفي نور آلابصار: 1٩‏ 
«ولد ७‏ بمكة داخل البيت الحرام يوم الجمعة ثالث عشر رجب الحرام سنة ثلاثين من عام الفيل قبل 
الهجرة بثلاث وعشرین, وقيل بخمس وعشرین, وقبل المبعث باثنتي عشرة سنة. وقيل بعشر سنین, 
ولم بولد في لبیت الحرام قبله أحد سواء». ومثله في کنوز الدقائق : ۱۸۸ء أسد الغاية: 4 ١‏ والفضائل 
لابن شاذان: ०0६‏ ۱ ۱ ۰ 

(۱) قال ابن ०६०‏ :9 اليوم الثالث عشر من رجب کان مولد أمبر المؤمنين के‏ في الكعبة قبل النبوّة باثتتي 
عشرة سنة. (مرآة العقول: ۵ /۲۷۵). وانظر ما قاله رسول खिळ‏ في ولادة علی ४‏ كما أورده الحافظ 
الكنجي الشافعي في كفاية الطالب: ۲۱۰ نقلاً عن الإسقاق: 1۸۸/۷. 

(۲) انظر الاصابة لابن حجر بهامش الاستیعاب: ۵۰۱/۲. 

७१)‏ قال ثقة الإسلام الكليئي 4 : ولد أمير المؤمنين के‏ بعد عام الفيل پتلائین سنة, وقتل في شهر رمضان 
لسع بقین منه ليلة الأحد سنة آرسن من الهجرة: وهو ابن ثلاث وستین سلة بقي بعد قبض الي 

' ثلائین سنة. दा,‏ فاطمة بنت أسد بن هاشم بن عبد مناف: وهو أول gl‏ ولده هاشم مین 

(ألكاني : “or‏ يعني أنتسب إلى هاشم من قبل الأب والأم مت Us‏ ,$ 
0 ا أكبر منه فکیف يكون أول من ولده هاشم مرّتين, فالأولى م ذكره المفيد والشهيد 
लर‏ هو واخوتہ ول هاشمي ولد بین هاشميين. وقال بعضهم: كانت فاطمة أول २००७‏ ولات 

لهاشمي. (مراة العقول: CYL‏ ۱ ۱ 
۱ 4 2 لإنبلي: ولم 2 ابیت الحرام أحد سواہ بله py‏ خت لل با 

MA قال اج شهار لتكرمته. (کشف الفكة:‎ रि 
في 5 الفضيلة . موی ا حر علي 8۔وقال السّد المرتضئ ف : لا نظير له‎ 
Ay سو م ولد قط في بمت لله تعالی مولود سواہ لا قبله‎ : 
2 ह्र 


۳ اه 

DE ۱ 
۰ “2024 न 
as 

¢ pe 


FE‏ تريب 


فلا 


TET‏ سس 


نفضل منه كله تصیبا कता‏ 


۾ قال الحاكم في ترجمه حكيم بن حزام وقول مصعب فیه: لم 

زر قله ولا رعله aX‏ احد؛ das lh‏ وهم مصعب في الحرف 

الأخير فقد تواترتٍ الأخبار ol‏ فاطمة بنت أسد ولدت أمير المؤمنین 
علي 7 أبي طالب کرم الله وجهه في جوف الک 


[كفالة البي بل إياء] 
| وها ८‏ أدركته العناية الربانية في صغر سنّهء وقد تكفله 
رسول الله ५अ‏ فکان اسلامه وصلاته مع رسول ईक‏ قبل يبل 


رشله » 


# [سبقه إلى الایمان والعبادة] 
وقد ذهب كثير من الصحابة والتابعين إلى ही‏ كان أول من أسلم 
بعد حديجة ५१५७‏ وقد سبق فصل في هذا الباب في مأثر أبي بكر ڪه 
س قال محمد بن إسحاق: رحدنسني عد الله بن أبي نجبح: عن. 
مجاهد بن جبير أبي الحجاج زال: کان.من نعمة الله على علي بن 
طالب cap‏ ومما صلع الله له وأزاده به من الخير أن قر رها أصابتهم 
11 شديدةٌ» وكان أبو طالب ذا عيال کثیر؛ زقال i‏ 


nner يس‎ ۱ 
(६०५६) برقم‎ ९111 /7) tuo | «المستدرك على‎ (१) 
(१.६६) برئم:‎ (००, jr) السك عل الصحیحین؟‎ CN) 


र الا‎ 


wt 


اباب الأوّل: نسب أمير Kosa‏ واسمه وكنيته وصفته ووالدیہ وأخواته وإخرته 7 
लक‏ م يي 


=r Pes .‏ 
أبواه هاشميّان. سوى أمير المؤمنین على मैं?‏ ومحمّد ابن زبيدة ولد هارون الژشید 


ملقب امن( وكذا لم بل الخلاة من اسه علي سوی ही‏ المؤمين ول 
بن الستضد Seis‏ 56 


فضرھا الطلق؛ نفتح لها باب الكعبة, فدخلت فوضعته زپ( iS)‏ حكيم بن 


Hb le itary‏ والإصابة لابن حجر العسقلائيج ص TM‏ فاطمة بنت أسد. تحت رقم 
۳۱ وتاریخ الخلفاء للسيوطي: ص ۱۵۵ في نسب بر ام ا . ۱ ۱ 
)0 كما في أسد الغابة لابن الأثير: ج ۵.ص ۵۱۷ في ترجمة فاطمة بنث أسد. وسیر أعلام النبلاء للذهبي:ج ۰٩‏ 
من ۳۳۵ في ترجمة محمد بن هارون: وتاريخ الخلفاء त‏ ۲۸۱ في ترجمة محمد بن رون 
)کا تي ie‏ لخي اج ۱ ۱۷ رجمة علي ن اد المي لوط 
لأبي الفرج ابن الجوزي: ج ٦ء‏ ص ۳۱ في حوادث سئة ۲۸۹ في عنوان؛ «بأب ذكر خلاقة المكتغي ‘ds‏ 
والبداية والنهاية لابن ES‏ س ۱۰۱ في حوادث سلة ۸4 في عنوان: «خلافة المكتفي بلله»؛ وتاریخ 
نا سیم ٣٣۸‏ نيد امک بل حلي بن اعفد وشذرات اذهب لابن عمد पल‏ 
६ ۱‏ ارس ۱۹ في حواث سن 13 روج ذهب لو دیدج PN‏ 
tr)‏ في خ. وني sd‏ .)0 70" 
وعگرمڈ هو کر de et‏ من مولی عبد لله بن عباس وثقه جسماعة ٠‏ 


.. وماث فی سئة ۰۱۰6و यारा तता त‏ 
)0( قال الحاكم انيسابوري في درد ۲ص ۳ في ترجمة کیم بن حزام شرف فد دا ۱ 
कीती Ty on‏ في جو | ا 
أقرل؛ وردت هذه اس ما لين سین الا جر اد رجاو ن بدا رقا س هن عبد | ۱ 
न .‏ والژهري وزد بن تب ریت و ۱ 
رس Ae कक‏ 
ایم الصدرق: ج ٠١‏ ول مت رقم الاب ۱۱ في عنوأنة शण ल्ल‏ 
۲رمن سو ہد وھ راس ۹ ह्य‏ 5 لوس is,‏ السجلس ٣‏ الارشاه . 
Pfr‏ سا اک کی کی سم لے 


४. وت‎ 


الکتاب الذي يعسطيك صورة صادقة عن Ne‏ انی عشر ९४७)‏ 
. السلام) بأسلوب رصین محکم وضبط وتحتیق تسالم BRB‏ على صحتہ 
وتیده فهو خير مصدر برجم إليه 1,७0५‏ 


, لاف 


ابن محمد بن الحسن القرشي العدوي النصيبي الشافعي | 


:| طبع شاف 


لباب الأول 
في امیر المؤمنين علي بن أبي طالب ( عليه السلام) 


وهو مشتمل على اني عشر فصلا ۱ | 

الأول ٹی ولادنه؛ الثانى فى fs‏ وأماء الثالث فى اسمه وکنیته 
(५)‏ الرابع فى صفته. الخامس فى محبة الله (تعالى) ورسوله (صلی 
الله عليه واله وسلم) له ومؤاححاة الرسول باه ६‏ السادس فی علمه ` 
| وفضله) السابع فی عساذنه وزهسده وورضه ६‏ اشامن في شجاعنه 


وخهاده ومواقفه. التامسم فى كرامائه, العاشر فی فصاحته وجمل من 
كلامم الحادی عشر في آولادی الثانی عشر في مبلغ عمره ووفانه ومقتله 


الفصل الأول : في ولادته وما بتعلق بها 

ولد ५७)‏ السلام ) في ليلة الأخد الثااث والعشرين من شهر 
رجب.سنة تسع مائة وعشر من التارنخ الفارسى المضاف إلى الاسكندر 
وکان ملك الفرس kas‏ مستمرا وكان ملکهم آبرویز بن هریز ۱ 

قا ولد بالكعبة البیت الحرامأوكان سولدہ بعد أن تزوج رسول 

الله ر صلى لله عله واله وسلہ ) بخليجة ( رص ) شلاٹ سئین؛ OS)‏ 
عمر رسوا ل الله (صلی الله عليه واله وسلم) بوم ولادته ثمانيا وعشرین س 

لما نیا رکر اصاب أل مکة جلب شلید وقحط مزلم اج 
gs‏ الثروة وأضر إلى الغاية بوي العیال: ثقال زسول الله صلی الله 


न 


EW‏ با یں ا کرت 
27 


۳۳ 


ھ٥۵۷‎ KN 


فى على بن أبي طالب وفاطمة الزهراء 99 
ا sR nT er‏ 
إلو کان قائل عمرو غير قاتلهٴ a‏ عليه آخر الأبد] 
لکسن قاتله من لا یعاب بے کان یدعی قدنما بسضة ال १)‏ 

وكنيته: أبو الحسن المرتضی وأبو الحسين» وأبو محمد. وأبو قصم وأبو 
تراب. واتاه النبي 85 وهو مضطجع بالمسجد. وقد سقط رداژه عن شقه فأصاب 
الراب فجعل النبی يمسحه ويقول: وقم أبا تراب 


مولدطية: فى الكعبة المعظمة؛ ولم يولد بها سواه فى طلفة 

ولما نزل الارض ४5‏ عليها ساجداً SE‏ لا إله إلا الله محمد رسول اللہ على 
ولى الله أو وصى الله ४)‏ 

أشرقت لولادته oY‏ وفتحت أبواب السمای وسمع فی الهواء 

مسعتما بالولد الركى Ahly‏ الستتجب الرضي 

وان اسمه من شامخ علي علي اشستق من الصا“ 

ولد مسروراً ks‏ لم يُر کحسنه» فسمّاه والده cS‏ واسم أبي طالب: عبد 
مناف, وذو الکفل بن عبد المطلب بن هاشم ویلتحق بنسب النبي 1 لا ak‏ 
०0‏ اليوم لعاشر من رجب من سنة ثمان وعشرين 


۱.لمستدرل: ۳ / ۳۳ امالی المرتضی ۳ شرح نهج البلاغة: ١‏ / ۲ دستور معالم الحكم لابن 
سلامة ۸ وما بين المعفوفتين غير واضح في المخطوط وما یناه من المصادر 

صحيح البخاري /١‏ ۲و و sot‏ ۲۸۷/ ۲۷۸ح ۵۵۵ صحیح مسلم ٤‏ 
۱۳۰۱٩ ~ ۵ |‏ مسند الامام os]‏ ۲۱۳/۶ خضائص لاسام على للنسائی: ۲ / ۰۱۵۳ 

لمعجم الكبير للطہرانی 1/ 1ح ۵۸۰۸ المستدرك على الصحیحین ۴ تهذيب التهذيب: 

۷ ترجمة ५१‏ مطالب السؤول ۱ تاریخ الإسسلام: ۱۲۲۸۲ 

" - تاريخ تشاب فى مروج الذهب ۲ (१६९‏ المستدرك؛ 4۸۳/۳ مطالب السوول ۱/۱ 
كفاية الطالب 0 ७४१ | ६ ताता‏ الفصول المهمة ,۳ نور الأبصار: AD‏ 

؛-الفضائل: ७५‏ بحار الأنوار: ۱۱۶/۳۵ 

9 سافب ال اہی طاب: 7 / ۳ الفضائل لابن شاذان: Cry‏ 
الان ۰۰۱ ۱۳۸ ۱4 


السوده ۲ آ٦‏ ح AVY‏ سجار 


17 


7 ۵ 

او गटे‏ ور کا 
h 7 :‏ 
۳ 0 کی یک PROP‏ 
ا اه 700 ही PPP‏ 
परे‏ ا کوک کک رر کر و و 


अटी 


جمال الدین محمّد بن یوسف 
الزرندي الحنفی Yt‏ 


مه وولادته واسلامه ومدة حیاته ا 


[ولادته] . 


و ود کرم الله .2 ७‏ جوف الكعية یوم RAC FE‏ عشر من ۱۳ | 
ثلاث وعشرین سنة على المشهور ٠‏ وقیل لخمس وعشرین, وقیل 


[إسلامه] 


ks‏ فی السنة الأولى من النبرّة وهو ابن ثمان سنين 
قال عر وه ۷ الزيير / ६६‏ 7 اسلم على والزبير وهما أبنا مان ہین 


۱ نم درر السطین: ص ۸۰ وفرائد الس‌طین: ۱ / ۰4۲6 إعلام الوری: ۰۳۰۱/۱ 
الستدرك للحاكم: ۰۸/۴ ۱ 
؟_الارشاد للمفید ۱ الكافى ١١‏ / 407 رغيرها 
۰ ۲-اعلام آلوری ۱ ۰ كفاية الطالب؛ ص ۸۰۷ تذكرة الخواص: ص ۱۰ ۰ متاقب أبن 
usu‏ ص٦ح‏ ۳, مناقب أل أبي طالب ۷۲۔۴۰۰ 
وق المستدرك: 1۸۳/۳ فى ترجمة «حكير بن حزام» توائرت الأخبار أن فاطمة نت أ 
ولدت pol‏ لمو من على بن أنى طالب کم الله وجهه فى جوف الكعبة 
Jb‏ ترجة مر ळा‏ کشف الغمّة ؛ وإعلام الورى: ۱ VU‏ 
- ل يكن مشرکاً حتى یسلم: پل BPO‏ (ص) يعبدان اه ويوحّدانه قبل البعثة 
۱ بتسديد إلى خاص, وهناك نصوص كثيرة من السنة والشيعة تدل على ذلك 
وقد ذکر all‏ بعض ما یر تبط باسلامه فى نظم درر السمطین ص ۸۵-۸۱بترتیب آخر 
-العجم الكبير الطبراف:۱/ 6 الستن الكبرى tA Sel‏ المناقب للخوارزمي 


نورالأبصار 
1 
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